
 

COMUNE DI MARANELLO  

Provincia di Modena 

 

ATTO DETERMINATIVO N.557 del 07/09/2021 

 

 
Area Amministrativa Affari Generali  

Servizi Comunicazione Demografici Elettorale Statistica  
 

OGGETTO:  AFFIDO DIRETTO STAMPA BIGLIETTI DA VISITA. 

 
Il Dirigente dell'Area Amministrativa  

 

Richiamate: 

- la delibera di Consiglio comunale nr. 95 del 15/12/2020 Approvazione nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (Dup) 2021-2023; 

- la delibera di Consiglio comunale nr. 96/2020 Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 

2021-2023;  

- la delibera di Giunta comunale n. 191 del 21/12/2020 Approvazione  piano esecutivo di gestione 

2021-2023 - parte finanziaria;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/06/2021 “Variazioni al Bilancio di Previsione 

2021-2023 concernenti la salvaguardia degli equilibri di bilancio e l’assestamento generale”; 

- la deliberazione di G.C. n. 93 del 01/07/2021 “Verifica della Salvaguardia degli equilibri di 

Bilancio e assestamento Generale - Variazioni al piano esecutivo di Gestione 2021-2023”; 

 

Considerato: 

- che sono diminuite le scorte dei  biglietti da visita utilizzati dal Sindaco; 

- che occorre pertanto procedere a ripristinare la disponibilità di tale materiale di comunicazione 

con una nuova fornitura; 

 

Visto che il prodotto da acquistare deve rispondere alle caratteristiche e quantità richieste e  di 

seguito riportate biglietti formato  8,5 x 5,5, con stampa in digitale  a colori solo su un lato, carta 

acoprint  gr. 300; 

 

Ritenuto opportuno procedere alla stampa di nr. 1000 biglietti da visita per il sindaco con le 

caratteristiche sopra descritte personalizzate con lo stemma del Comune di Maranello; 

 

Considerato che con prot. nr. 19167 del 17/08/2021 sono stati  richiesti appositi preventivi per la 

stampa di biglietti con le caratteristiche sopra dettagliate per verificare i costi di mercato;    

 

Dato atto che la ditta Tipolitografia 4 Ponti di Giugni a. & c snc C.F. P.iva 00850630369  con sede 

in Sassuolo Via Siani, 9 (prot. 19575 del 25/08/2021) è  risultata disponibile ad effettuare la stampa  

di nr. 1000 biglietti da visita  al costo di € 0,10 cad + iva senza richiedere le spese di  consegna  per 

un totale complessivo  di € 122,00 iva compresa; 
 

Tenuto conto che l’importo complessivo offerto non supera € 139.000,00, soglia prevista per gli 

affidamenti diretti, senza previa consultazione di due o più operatori economici,…….  come 

stabilito dall’art. 51 comma 2 lettera a) sub 2.1 L.108/2021 conversione del  DL 77/2021;  
 



Dato atto che è stato rispettato il principio  il principio di rotazione degli affidamenti di cui all'art. 

30, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, art.1 comma 2 lettera b l.120/2021 e ss.mm.ii; 

 

Viste le linee Anac 4 /2016 aggiornate al d.lgs 56/2017 con delibera del Consiglio n.206 del1° 

marzo 2018 e con delibera del Consiglio nr. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019 

nr. 32, convertito con legge 14 giugno n.55; 

 

Accertato che per l’acquisizione di servizi o forniture di valore sino a cinquemila  euro, come nel 

caso, non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici  o al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale 

Regionale  di riferimento  per lo svolgimento  delle  relative procedure ai sensi dell’art.1 , comma 

130 della  legge di bilancio n.145/2018; 

Richiamati: 

-  l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 sulla determinazione a contrattare il quale dispone che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: il fine che il contratto si intende perseguire; l'oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti  delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 42 del Dlgs. 50/2016 “Codice degli Appalti” sul conflitto di interessi; 

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., il responsabile unico del procedimento è la 

Dirigente Dott.ssa Medici Monica, e ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss. mm ed ii dichiara 

di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del 

presente provvedimento; 

- è stato acquisito per tale affidamento  il codice CIG Z5632D94B4; 

- la stipula del contratto avverrà tramite con le modalità previste dall’art. 32 comma 4 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii; 

- è stata verificata la regolarità contributiva attraverso durc  della Tipolitografia 4 Ponti Di Giugni 

A. E C. SNC Codice fiscale 00850630369 Sede legale Via Siani, 9 Sassuolo MO 41049 - Numero 

Protocollo INPS_27484170 - Data richiesta 27/08/2021 - Scadenza validità 25/12/2021; 

- che l’operatore economico ha dichiarato di essere  in possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all’articolo 80 del D.lgs 50/2016; 

- la presente determina viene adottata nel rispetto dell’art.147 bis del Tuel 267/2000, 8 così come 

introdotto dal D.L.174/2012) per quanto attiene alla regolarità contributiva e alla correttezza 

dell’azione amministrativa; 

 

Vista la  Legge nr. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in tema 

di normativa antimafia" con particolare riferimento all'Art. 3 " tracciabilità dei flussi finanziari" e 

Art. 6 " sanzioni" e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

Richiamato l’Art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 sulla determinazione a contrattare; 

 

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti é compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a, 

punto 2, D.L 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009;  

 

Dato atto che la presente determina viene adottata nel rispetto dell'art. 147 bis del Tuel 267/2000 

(così' come introdotto dal D.L. 174/2012) per quanto attiene alla regolarità e  alla correttezza 

dell'azione amministrativa;  

 

Visti: 

- il D.lgs 18 Agosto 2000, n.267 e successive modificazioni; 



- lo  Statuto Comunale e  il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

- il D.Lgs n.118/20011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato  ed integrato  

dal D.lgs.126/2014; 

- il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture  dl.gs 50/2016 e ss.mmii; 

- il D.L. 76/2020 convertito in L. 11 settembre 2020 nr. 120 ”Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitale” e ss.mm.ii.; 

- Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “ Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

- L. 29 luglio 2021 nr. 108 conversione in legge con modificazione del decreto –legge 31 maggio 

2021 nr.77 recante Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

- i pareri favorevoli espressi ai sensi della legge in calce al presente atto 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi dettagliati in premessa e qui richiamati: 

 

1) di affidare alla ditta Tipolitografia 4 Ponti di Giugni a. & c. snc C.F. P.iva 00850630369 con sede 

in Sassuolo Via Siani, 9 la stampa di nr. 1000 biglietti con le caratteristiche dettagliate in premessa 

per la somma di 122,00 iva compresa dando atto che il servizio sarà esigibile nell’anno 2021 e che 

il pagamento avverrà nell’anno 2021 cig Z5632D94B4; 

 

2) Di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che: 

a) il fine che il Comune intende conseguire è garantire le comunicazioni del Sindaco; 

b) l’oggetto del contratto è la stampa  nr. 1000 biglietti da visita personalizzati con il logo del 

comune; 

c) la modalità di scelta del contraente avviene tramite affido diretto ai sensi dell’art.51 comma 2 

lettera a) sub 2.1 L. 108/2021; 

d) il termine di consegna del materiale è  urgente, essendo le scorte in esaurimento; 

e) i pagamenti avverranno entro 30 giorni dalla data della fattura elettronica previa verifica della 

regolarità contributiva; 

f) l’affidatario e gli eventuali subappaltatori/subcontraenti, sono soggetti agli obblighi di 

tracciabilità, previsti dall’art.3 della legge n.136/2010, di regolarità contributiva (durc) 

DPR445/2000 e rispetto  del  codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di 

Maranello approvato con atto nr. 7/2014; 

 

3) Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare  fattura elettronica, senza ulteriori formalità, 

nei limiti del presente impegno; 

 

4) Di dare atto che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n. 50/2016, è la Dirigente dell’Area 

Amministrativa Affari Generali dott.ssa Medici Monica, quale Responsabile unica del 

procedimento-situazione, non si trova in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in 

merito all’adozione del presente provvedimento; 

 

5) Di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario a rispettare per sé e per gli eventuali 

subappaltatori gli obblighi previsti dalla Legge nr. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in tema di normativa antimafia" e successive modificazioni ed 

integrazioni, il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Maranello (Delibera di 

G.C. 7 del 28.01.2014) che integra, ai sensi dell’art. 54, comma 5 D. Lgs. 165/2001, le disposizioni 

di cui al d.p.r. 16.04.2013 nr. 62.  

 

6) Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che i presenti 

impegni sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 



 

7) Di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si intende rilasciato il parere di regolarità   

tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8) Di disporre l'inserimento dei dati contenuti nel presente atto nell'elenco da pubblicare nel sito 

istituzionale alla sezione "Amministrazione trasparente", sotto-sezione 1 "Provvedimenti", ai sensi 

dell'art. 23 del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 
 
 
   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da tabella allegata: 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 122,00 01011.03.000300029 2021 3606 
TIPOGRAFIA  4 
PONTI DI GIUGNI A.& 
C.SNC 

Z5632D94B4 

 
 

Il Dirigente dell'Area Amministrativa  
Monica Medici / INFOCERT SPA  

Atto sottoscritto digitalmente  


